
Муниципальный округ Горноуральский 
Свердловской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2

622926, Свердловская обл., Пригородный р-н, с. Южаково, ул. Советская, 10а. E-mail: ^ЬооЦмю^лтП.ш тел. 47-85-77

ПРИКАЗ
21.03.2025 г. №42/1-Д

О проведении Единого методического дня 
для педагогических работников МБОУ СОШ №2 и филиалов

\  . * n t  I *•Л

На основании плана работы МБОУ СОШ №2 на 2024/2025 учебный год, в контексте 
федерального проекта «Школа Министерства просвещения России» как эталона 
современной школы по направлениям (знание (качество и объективность), здоровье, 
творчество, воспитание, профориентация), в рамках реализации проекта ГАОУ ДНО 
Свердловской области «Институт развития образования» по поддержке школ с низкими 
образовательными результатами и функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях «ШАНС», с целью организации своевременной и качественной работы по 
обновлению внутренней системы оценки качества образования, координации методической 
деятельности на уровне образовательной организации, повышения профессионального 
мастерства педагогов, устранения профессиональных дефицитов педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести Единый методический день для педагогических 
работников МБОУ СОШ №2 и филиалов «Башкарская СОШ», «Кайгородская СОШ» 25 
марта 2025 года.

2. Руководителям школьных методических объединений подготовить и провести 
заседания на следующие темы:______ __________________________________________________

Школьное
методическое
объединение

Руководитель
ШМО,
ответственный 
за проведение 
заседания

Методическая тема Место и
время
проведения

ш м о
начальных
классов

Худякова
Ксения
Сергеевна

Методическая тема: 
«Формирование учебно­
познавательной мотивации 
учащихся на уроках через 
технологию развития 
критического мышления. 
Повышение качества 
образования в соответствии с 
требованиями обновленных 
ФГОС»
Вопросы для обсуждения:

1) 1) Применение технологии 
развития критического 
мышления как средство 
повышения учебной 
мотивации обучающихся на 
уроках. Докладчик: Худякова 
К.С.

2) Структура современного урока.

Кабинет 
№54 МБОУ 
СОШ №2, с 
10:00 до 
11:50



ш м о
естественно­
математических
наук

Иванова Мария 
Николаевна

ШМО
гуманитарных
наук

Морозова
Надежда
Николаевна

ШМО
социально-

Южакова
Лариса

Проектирование урока в
соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС. Докладчик: 
Кармачева Л.П.
3) Применение новых технологий 
при работе с одаренными и 
слабоуспевающими детьми.
Планирование коррекционной и 
индивидуальной работы.
Докладчик: Гурьянова А.В.
3) Система работы по подготовке 
обучающихся к ВПР. Докладчик: 
Пономарева И.В.
Методическая тема: «Современные 
подходы к организации
образовательного процесса в 
условиях реализации ФГОС 
третьего поколения»
Форма проведения: круглый стол, 
обмен опытом.
Вопросы для обсуждения:
1. Игровые технологии в учебном 
процессе для повышения мотивации 
обучающихся. Докладчик: Шитова 
А.В. _____________

Кабинет № 
74 МБОУ 
СОШ №2, с 
10:00 до 
11:50

Методическая тема: «Реализация 
обновленных ФГОС как 
приоритетное направление в 
преподавании предметов
гуманитарного цикла»
Вопросы для обсуждения:
1. Преодоление учебной
неуспешности на уроках
английского языка. Докладчик: 
Фефилова Д. А.
2. Мотивация обучающихся к 
занятиям на уроках русского языка. 
Докладчик: Качур Е.А.
3. Метапредметный подход как

условие достижения высокого 
качества образования на уроках 
русского языка, литературы, 
информатики и ИКТ. Докладчик: 
Никанова Людмила Сергеевна
4. Организация 
исследовательской деятельности на 
уроках гуманитарного цикла. 
Докладчик: Селиверстова 
Ольга Александровна
5. Формирование коммуникативной 
компетенции учащихся на уроках 
русского языка и литературы. 
Докладчик: Морозова Надежда 
Николаевна

Кабинет 
№71 МБОУ 
СОШ №2, с 
10:00 до 
11:50

Методическая тема: «Мотивация 
на уроках и внеурочной

Кабинет 
№36 МБОУ



эстетического
цикла

Владимировна деятельности через применение 
современных подходов к 
организации образовательной 
деятельности, непрерывное 
совершенствование 
профессионального уровня и 
педагогического мастерства» 
Вопросы для обсуждения:

1. 1. Приемы создания 
ситуации успеха для 
обучающихся с низкой 
мотивацией к обучению. 
Докладчик: Южакова 
Л.В.

2. 2. Формирование у 
учащихся личностных, 
коммуникативных и 
регулятивных УУД на 
уроках физической 
культуры. Докладчик:

Пузанова В.И.
1. 3. Обмен опытом работы 

педагогами 
методического 
объединения по темам 
самообразования.

СОШ №2, с 
10:00 до 
11.50

ШМО классных 
руководителей

Ларионова Лия 
Игоревна

Методическая тема: «Повышение 
педагогического мастерства в 
воспитательном 
процессе путем освоения 
современных технологий через 
инновационные методы работы с 
учащимися по повышению 
качества образования и 
воспитания в условиях 
реализации 
ФГОС».
Семинар на тему «Гражданско- 
патриотическое воспитание в
школе»
1.«Гражданско-патриотическое и 
духовно- нравственное развитие 
учащихся, как положительный 
фактор формирования личности 
ребёнка». Докладчик: Ларионова 
Л.И.
2. Диагностика результативности 
работы классного руководителя по 
гражданско-патриотическому и 
духовно-нравственному 
воспитанию (проблемы, пути 
решения). Докладчик: Михайлова 
О.И.
3. Влияние гражданско- 
патриотического и духовно­
нравственного развития на

Кабинет 
№36 МБОУ 
СОШ №2, с
12.00 до
13.00



формирование дружеских 
отношений в коллективе. 
Докладчик: Худякова К.С.

3. На заседания ШМО
3.1. обсудить изменения, касающиеся федеральных образовательных программ НОО, 

ООО. ООО, вносимые Приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 09.10.2024 № 704 "О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего образования, основного общего 
образования и среднего общего образования" (Зарегистрирован 11.02.2025 №
81220) с 01.09.2025 года;

3.2. систему оценки достижений планируемых предметных результатов освоения 
учебных предметов и действующую ВСОКО (Положение в МБОУ СОШ №2 и 
филиалах «Башкарская СОШ», «Кайгородская СОШ», утверждённое приказом 
директора МБОУ СОШ №2 от 09.09.2021 №86/12-Д)

4. Педагогическим работникам МБОУ СОШ №2 и филиалов «Башкарская 
СОШ», «Кайгородская СОШ» ознакомиться с материалами заседаний ШМО, 
принять участие в обсуждении. При наличии опыта работы по данной теме 
поделиться опытом успешной реализации, стать содокладчиком по согласованию с
руководителем ШМО.

5. Руководителям ШМО по итогам проведения Единого методического
дня:

5.1. подготовить выступление на педагогический совет 26.03.2025 г. о предложениях 
об необходимых изменениях, которые нужно внести в действующую 
Внутреннюю систему оценки образования по предметам цикла ШМО;

5.2. предоставить отчёт о проведении, фотографии для размещения на сайте МБОУ 
СОШ №2 в разделе «Методическая работа».

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 
УР Фалалееву Елену Прокопьевну, руководителя школьного Методического
совета.

И.С. Панынина


